

1402383

No. of Printed Pages : 4

**MPA-004**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
DISASTER MANAGEMENT**

**(PGDDM)**

**Term-End Examination**

**December, 2019**

**MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS**

---

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer any five questions in about 400 words each, selecting at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

**Section-A**

1. Define disaster prevention and highlight proactive measures for ensuring a culture of prevention.
2. Discuss the concept and significance of disaster preparedness.

3. 'Housing and Infrastructure require special measures in preparedness for disasters.' Discuss.
4. 'Community-Based Disaster Preparedness Plan Occupies a place of prominence in disaster mitigation.' Comment.
5. 'Information, Education and Communication are of vital significance in disaster preparedness, prevention and mitigation.' Examine.

### Section-B

6. Discuss the role of International Agencies in disaster preparedness.
7. Define Remote Sensing and bring out its relevance to disaster preparedness.
8. 'Effective development planning mitigates disasters.' Elucidate.
9. Discuss the Non-structural Approach to disaster mitigation and highlight the major non-structural measures.
10. Write a note on Social Cost-Benefit Analysis.

एम. पी. ए.-004

आपदा प्रबन्धन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

( पी. जी. डी. डी. एम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. पी. ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग (प्रत्येक) 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### भाग—अ

1. आपदा की रोकथाम को परिभाषित कीजिए और रोकथाम का परिवेश सुनिश्चित करने के लिए अग्रलक्षी उपायों पर प्रकाश डालिए।
2. आपदा तैयारी की अवधारणा और महत्व की चर्चा कीजिए।

3. 'आपदाओं के लिए तैयारी में आवास तथा बुनियादी ढाँचे के संदर्भ में विशेष उपायों की आवश्यकता होती है।' चर्चा कीजिए।
4. 'आपदा न्यूनीकरण में समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना को महत्वपूर्ण स्थान प्राप्त है।' टिप्पणी कीजिए।
5. 'आपदा तैयारी, रोकथाम तथा न्यूनीकरण के लिए सूचना, शिक्षा और संचार का अत्यधिक महत्व है।' व्याख्या कीजिए।

#### भाग—ब

6. आपदा तैयारी में अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. रिमोट सेंसिंग को परिभाषित कीजिए और आपदा तैयारी में इसके महत्व का उल्लेख कीजिए।
8. 'प्रभावी विकास योजना, आपदाओं को कम करती है।' व्याख्या कीजिए।
9. आपदा न्यूनीकरण के असंरचनात्मक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए और प्रमुख असंरचनात्मक उपायों पर प्रकाश डालिए।
10. सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण पर एक टिप्पणी लिखिए।